
 1 

D.D. n. 2003 / 2018 
 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, 
lett. a) dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio 
per l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea 
e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO, l’articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto 
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e 
fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, 
della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le 
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTA la legge regionale 8 maggio  2018, n. 9  “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2018-2020 “; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale dell’  11 maggio 2018, n. 195 con la quale si approva il “Documento 
tecnico di  accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 e il Bilancio Finanziario Gestionale per 
l’esercizio finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020”; 

VISTO l’articolo 7, commi 25 e 26 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 che destina la somma di 10.000 
migliaia di  euro a valere sui fondi del Primo ambito di intervento del Piano di completamento del Documento 
di programmazione finanziaria del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020, con le procedure adottate ai 
sensi della Del. CIPE n. 10/2015, finalizzato alla istituzione di un Fondo di Rotazione  destinato alla copertura 
finanziaria delle spese occorrenti per la progettazione di cui all’articolo 31, commi 1 e 3, lettera b), della legge 
regionale n. 6/2009; 

  VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 575 del 12.04.2014 con il quale sono stati istituiti nel Bilancio della 
Regione appositi capitoli di entrata per ciascun asse prioritario del Piano di Azione e Coesione (Programma 
Operativo Complementare – POC) 2014-2020, tra i quali il capitolo di entrata 7579 nel Dipartimento 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti per il “Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed 
economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” – Asse 10 del Piano di Azione e Coesione;  

       



 2 

VISTO il Decreto Assessoriali 20 dicembre 2017, n. 72/Gab,   con il quale sono state definite le modalità di 

utilizzazione del Fondo di cui al comma 1 dell’articolo 31 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, come 

novellato dall’articolo 7, comma 25 e comma 26, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dall’articolo 21, 

comma 6, della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, ed onera il Dipartimento Regionale Tecnico della 

gestione economica-finanziaria del predetto Fondo di rotazione; 

RITENUTO, per permetterne la gestione, di trasferire dalla rubrica del Dipartimento Infrastrutture, della Mobilità e 

dei Trasporti alla rubrica del Dipartimento Regionale Tecnico il capitolo di entrata 7579; 

D E C R E T A 

Art. 1 

 

Per le motivazioni in premessa citate, il capitolo di entrata 7579 “Assegnazioni dello Stato per il 
“Miglioramento delle condizioni di contesto sociale  ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” – Asse 
10 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare – POC) 2014-2020” è trasferito dalla 
rubrica del Dipartimento Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti alla rubrica del Dipartimento Regionale 
Tecnico. 

 
            Art. 2 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale   

n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
Palermo,  13/09/2018            

  
 
 
 
 
 
  IL RAGIONIERE GENERALE           

    f.to  (Bologna) 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

f.to          (Gloria Giglio) 

 

 

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

f.to         (Antonino Vultaggio) 


